Præſertim  
magis le-  
gales ſint  
quam pro-  
curatores.

4.  
Aut alia iu-  
cauſæ opportunitas, & quæcumq; ſa:

5.  
aut alia iu-  
cauſæ opportunitas, & quæcumq; ſa:

Egregias personas & nobilibus mulieribus domu mitetur iuramentum.

iuramentum praestari. c. fin. de procurar. in 6. et si ad egregias personas domum mitti iuramentum debat. l. ad personas. D. de iure iur. quæ quales fint, & vt eis mulier æquiparetur, vide Menoch. de arbit. cas. 70. & verò de honestis, me in publicum protrahantur, capitaliter sanxit l. i. C. de officiis diuer. iud. & d. l. generaliter. §. fin autem coniungit personas, quas dignitas, vel sexus non concedit ad iudicem peruenire. & c. periculoso de stat. regul. in 6. iuri contrarium dicit, vt mulieres per se litigare cogantur, & omnino in regularibus vetat.

Porrò & d. §. fin autem cum dominum litigatoris iuramentum mittitur, illud ait procedere parte vel procuratore eius præsente: sed d. Auth. principales Mulier, inquit, honesta vita absente aduersario iurat coram officialibus, aly coram officialibus cum aduersaria parte. & consonat d. §. de presentib. in verb. licentia danda etiam parti alteri, vel per se vel per procuratorem adesse his, qua iuramento aguntur.

Sed vsus harum prouinciarum habet vt honestate salua virginines, viduae, matres-familias in publicum prodeant, ad tempora rerum venialium fora, officinas, & iudicia: adeoque si examinandæ sunt in causa sua vel aliena, si iuramentum calumnia ad eis praestandum est, ad iudicem veniant: præsertim si is sit maioris iurisdictionis, causa criminalis, aut alias ardua, in qua vel testium, vel partium examen vix subdelegari possit. solent ideoq; iudices etiam ipsi ad ipsarum mulierum ædes venire, si præsertim illorum respectu sint egregiae: quamquam summorum iudicium intuitu egregiae non dicetur. vt hæc qualitas respectiva sit inter iudicem & litigantem. quamvis alias Menoch. ubi sup. in fin. personam quamvis nobilem pro egregia accipiat, æquiparetque mulierem.

Rectè igitur ad mores patrios hic Officialis diocesanus in causa matrimoniali mulierem communi gradu nobilem, non illustrem, sua diocesis, ac deinde metropolitus, denique delegatus Apostoli. cus coram se comparare, & sub iuramento calumnia ad positiones partium, ac puncta officij præsenre aduersario respondere iussit, & consonant statuta Provincia Mechlæ. De modo procedendi, art. 14. in causis officij, deflorationis, oppositionis bannorum &c. vbi illæ quæstiones matrimoniales, ut frequentiores, omnii vice ponuntur. Quinimo in c. accedentes, X. de præsum, mulierem nobilem qua in aliquo loco sub potestate erat, iubetur iudex mandare alio transferri vii plena gaudet libertate ad efficiendum dandi procuratorum in causa matrimoniali: quanto magis ad iudicem venire, vt ei de liberitate confitetur, & an ex eius voluntate lis agatur, alia que respondeat prout rei opportunitas exigit?

Quoniam verò ex metu reuentiali tutoris, atque alias sonliberè dicere, geré allegamus, iudex eandem loco libero & uno sequentia iussit. cum etiam altera parte, qui eius nuptias prætendebat, infideli ei allegaretur, nota, inquit Panormitanus in can. locum. X. de ponsal. quod ubi est in illius gaudiis animus puelle, super contractum matrimonij, debet iudex ex officio præuidere, vt collectetur in domo in qua nullum metum nullumque violentum beatitudinem. ex quo, inquit, clausa infero, quod si timetur de violenti, & metu parentum, puta quia puelle intravit clam, parentibus insciis (scilicet nosfer est) quod ad petitionem ipsi iudex debet paullam suriperi de protestate parentum, & collucere eam in aliqua honesta domo; puta in monastrio monialum. et in c. penit. X. de probat. ut lapud honestos consignantes puelle, tametsi c. cum locum indistincte loquatur; in domo in qua

nihil ipsam timere oporteat. d. c. penult. monasterium in quo securè valeat commorari. ex transmissa. X. de restitut. spoliat. alium, inquit, proba & honeste mulieri custodienda studiosus committatur, in loco, inquit, ubi vir vel parentes eius malici nullam possunt violentiam inferre. In casu autem indagandi animi rationem assignat d. c. cùm locum, quòd cùm matrimonium cōfensu confit, plena debeat securitate gaudere: & is, cuius super illo est animus indagandus, ne per timorem, inquit, dicat sibi placere, quod odit.

Tempus autem sequestrationis dicit huiusmodi d. c. cum locum donec causa terminata fuerit, & sententia sine contradictione cuiuspiam valeat executioni mandari: & d. c. penult.

dóne, inquit, iudiciali sententia quid agi debeat decernatur: d. c. ex transmissa usq. ad causę de iuris, vt quamvis Intimata in priori instantia, vel ex officio vel alias fuerit in monasterio sequestrata, & deinde dimissa; à iudice appellationis iterum sequestrari possit reuulsione cause metus: præsertim in virgine; si pendente lite procos ad colloquium admittit: aut ad diuentos affectus parentes eos conciliant, ne quid accidat quo minus postmodum in eadem causa fisti possit. iuxta l. 11. D. si quis cautioni Ioan. Andr. post Hostien. in d. c. cum locum. & vt vitentur pericula armorum inter sponsum & alios procos. vt nuper ad illa ventum inter sponsum & tutorem virginis. Qui armorū timor in quocumque professorio iustissima semper habita fuit sequestrationum causa. l. Imperatores in fin. D. De appell.

Sed an liber haberi locus ita debeat, vt & sponsio pateat ad colloquium accessus, sublato violentia & periculo? & cum possessio sua nemini debeat interueri, cessante causa, seu huiusmodi periculo; dicendum est ex edicto prætorio omnino sponsum de futuro, & magis de præsenti, si qua in posses-

sione fuit, non temerè esse turbandum, sed ad colloquium admittendum cum moderamine: ne affectus sponsæ avertatur omnino; & vt coniux, qui fuit in plena possessione, ad plenam restituitur, d. c. ex transmissa; ita qui non peruenit ad copulam, sed colloquia dumtaxat, & tradatū quasi coniugalem, ad eundem restituitur, celsante ut suprà periculo. vt quæ de toto statuta sunt, de parte recipienda sunt. l. que de tot. D. de rei vendicat. ex æquitate edicti prætorij uti possidetis, ita possideatis: plenè possidetis, plenè possideatis: si semi plenè, ad eandem proportionem. & cum eadem est ratio, quæ in nuptiis statuta sunt, recipiuntur in sponsalibus. L. Oratio. D. de sponsal.

## RESPONSUM II.

*Summarie decidendas esse causas monachorum, & clericorum.*

I D præcipiant in monachis no- Ex iure. uella 79. in clericis Nouell. 8. cau- farum summariarum omnes articuli sunt summarij. Marant. in spec. part. 4. d. 9. n. 40. post Barth. in extraua. adreprim. verb. summarie. & porrè regularium causas summarias esse liquet d. nouel. 79. & c. olim 26. X. de accus. qualiter 24. in fin. eod. c. ea quæ. in verb. absque iudiciorum strepitū. X. de stat. monach. Card. & DD. in c. dispensacio. in iudic. in Clemen. sed & D. Augustinus in Regula, sub qua & Et regula s. hic de quo agitur ordo est, & secundum quem prælati regere debent, lites, inquit, aut nullas habeatis, aut quam celerrimè sinatis, ne ira crescat in odium, & traham faciat de festuca, & animam faciat homicidam. & quamvis non omnino de iudicis ibi agat, obligat tamē Regula & in his, quatenus seruari potest, & causæ influunt.

In summaris autem Clemen- E 3 tina

RESP. DE IVRE CANON.

34 tina sapè de verb. signif. vt Index litis,  
inquit, contestationem non postulet, am-  
putet dilationum materiam, litem, quan-  
tum poterit, faciat bretorem, exceptio-  
nes, appellations dilatorias, & frusta-  
torias repellendo, sententiam quoque pro-  
ferat, etiam si ei videbitur, conclusione  
non facta. summarius autem pro-  
cessus in summaris causis adeo est  
favorabilis, vt quamvis cōmuniſ in  
illis ordo seruatus non irritet acta;  
d. clm. ſpē: tamen, qui in omni-  
bus causis iurauit seruare ordinam  
iudiciorum, in illis non seruare de-  
beat, quia ille est summariarum  
caſarum ordo, non seruare ordinam  
iudiciarium. ita decidit In-  
noc. II. I. in c. ad nostram. 21 de iure  
iurand. in eoque maximè propterea  
obtinere debet c. pastoralis X. de ex-  
cept. vt omnes exceptions simul  
proponantur, non illæ tamen, quæ  
impeditiunt litis ingressum cum aliis  
combinandæ sunt; sed ſeorsum  
c. 1. de lit. comeſt. in 6. nec tantum an-  
tem contestata: 1. nemo C. de  
iuri dicit, fed huiusmodi fori præ-  
scriptiones in principio litis esse  
opponendas legum decreuit au-  
thoritas. 1. vlt. C. de except. atque ante  
omnes alias petitiones, aut excep-  
tiones. vt ſi quis aliis viis defen-  
ſionibus hāc omisit, reuerti poſtea  
ad hanc non poſſit. 1. ſed etiſ ſuſcepit.  
D. de rūdic. adeo quidem vt dubita-  
tum fuerit an eo ſolo, quod quis  
libelli copiam petiſſet, ciferetur  
declinatoria excidiſſe, & in ludi-  
cem confeſſiſſe. 1. non videtur. D. de  
iudic.